CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

INDICAÇÃO Nº 143/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Exmo. Chefe do Poder Executivo, para que viabilize junto ao Secretário de Obras,

Saneamento e Drenagem e à Controladoria, que seja disponibilizado no portal de

transparência do Município de Armação dos Búzios o mapa da rede de esgoto da cidade, bem

como informações educativas para os moradores conectarem suas residências ao sistema de

esgoto já disponibilizado.

JUSTIFICATIVA

A proposição visa poder disponibilizar no Portal de Transparência informações mais

claras e precisas da rede de coleta de esgoto da nossa cidade, possibilitando maior acesso à

informação para os cidadãos buzianos. Somado a isto, a possibilidade de dispor de

informações educativas aos cidadãos para conectarem suas residências às redes de esgoto já

existentes, com telefone de contato das secretarias que possam auxiliar com o serviço.

A medida se torna um pedido da sociedade buziana, pelo que rogo aos Nobres Pares

a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

Vereador Autor